Für diese tritt auch der Aquinate ausdrücklich ein. Von der künftigen Seligkeit sagt er (1. 2. qu. 69. a. 2 c.), daß sie aus zwei Gründen von uns erhofft werden kann: wegen einer Vor- oder Zubereitung zu dieser Seligkeit oder wegen eines gewissen Anfangs derselben, wie es sich bei den Vollkommenen und Heiligen findet: „Spes futurae beatitudinis potest esse in nobis propter duo: primo quidem propter aliquam praeparationem vel dispositionem ad futuram beatitudinem, quod est per modum meriti; alio modo per quamdam inchoationem imperfectam futurae beatitudinis in viris sanctis etiam in hac vita.“ Diesen beiden Gründen entsprechen bei den Seligkeiten die Verdienste (verdienstlichen Werke) und die Belohnungen: „Sic igitur earum in beatitudinibus tanguntur tanquam merita, sunt quaedam praeparationes vel dispositiones ad beatitudinem vel perfectam vel inchoatam; ea vero quae ponuntur tanquam praemia, possunt esse vel ipsa beatitudo perfecta, et sic pertinent ad futuram vitam; vel

aliqua inchoatio beatitudinis, sicut est in viris perfectis, et sic praemia pertinent ad praesentem vitam.“ Vollendet werden alle diese Belohnungen im Jenseits, gewissermaßen aber angefangen in diesem Leben, nämlich bei den heiligen, bei den vollkommenen Seelen. So zeigt sich z. B. bei ihnen der Anfang vollkommener Weisheit, mit reinem Auge schauen sie gewissermaßen Gott, wird ihnen nämlich die Beschauungsgnade zuteil und werden sie in besonderer angenommener Kindschaft Gott gleichförmig (l. c. ad 3): „Omnia illa praemia perfecte quidem consummabuntur in vita futura, sed interim etiam in hac vita quodammodo inchoantur. Nam regnum coelorum . . . potest intelligi perfectae sapientiae initium, secundum quod incipit in eis spiritus regnare . . . In hac etiam vita, purgato oculo per donum intellectus, Deus quodammodo videri potest; similiter etiam in hac vita qui motus suos pacificant ad similitudinem Dei accedentes, filii Dei nominantur. Tamen haec perfectius erunt in patria.“ Die beiden letzten Belohnungen sind die höchsten und werden zurückgeführt auf die Gabe des Verstandes (visio Dei) und der Weisheit (l. c., a. 4 c. et ad 3): „Gloria divinae filiationis, quae est in perfecta coniunctione ad Deum per sapientiam consummatam.“ — „Adhuc autem maius est Deum videre; sicut maior est qui in curia regis non solum prandet, sed etiam faciem regis videt; summam autem dignitatem in domo regia filius regis habet.“ Dahin gehört auch das vom Aquinaten bereits beim donum intellectus (2. 2. qu. 8. a. 7) über die duplex Dei visio: perfecta et imperfecta, sowie beim donum sapientiae (l. c. qu. 45), besonders (l. c. a. 6 c.) über die filiatio Dei Gesagte (vgl. auch l. c. ad 1 et 2).

Mittels der göttlichen Tugenden werden wir nach der Lehre des hl. Thomas unmittelbar mit Gott vereint (l. c. qu. 17. a. 6 c. et ad 3): „Virtus aliqua dicitur esse theologica ex hoc quod habet Deum pro objecto, cui inhaeret. Potest autem aliquis alicui inhaerere dupliciter: uno modo propter seipsum; alio modo in quantum ex eo in aliud devenitur. Caritas ergo facit hominem Deo inhaerere propter seipsum, mentem hominis uniens Deo per affectum amoris. Spes autem et fides faciunt hominem inhaerere Deo sicut cuidam principio, ex quo aliqua nobis proveniunt. De Deo autem provenit nobis et cognitio veritatis, et adeptio perfectae bonitatis. Fides ergo facit hominem Deo adhaerere, in quantum est nobis principium cognoscendi veritatem; credimus enim ea vera esse quae nobis a Deo dicuntur. Spes autem facit Deo adhaerere, prout est in nobis principium perfectae bonitatis, in quantum scilicet per spem divino auxilio innitimur ad beatitudinem obtinendam.“ — „Spes facit tendere in Deum sicut in quoddam bonum finale adipiscendum, et sicut in quoddam adiutorium efficax ad subveniendum; sed caritas proprie facit tendere in Deum, uniendo affectum hominis Deo, ut scilicet homo non sibi vivat, sed Deo“ (vgl. l. c. qu. 23. a. 6 c.). Kurz sagt der Aquinate dies (1. 2. qu. 68. a. 8 c.) mit den Worten: „Virtutes theologicae sunt quibus mens humana Deo coniungitur.“ Alle Gaben des Hl. Geistes nun, insbesondere die Gaben der Weisheit und Wissenschaft, sowie des Verstandes, sollen die göttlichen Tugenden in uns vervollkommen (2. 2. qu. 9. a. 1 ad 3): „Omnia dona ad perfectionem theologiarum virtutum ordinantur, sicut ad finem.“

Die Gaben des Hl. Geistes sind uns mit der heiligmachenden Gnade und zugleich mit den göttlichen Tugenden eingegossen, um

reichliche Früchte zu bringen, insbesondere diese Tugenden immer mehr zu vollenden. Letzteres geschieht, wenn kein Hindernis entgegensteht, in der Beschauung, vor allem mittels der Gaben des Verstandes, der Weisheit und Wissenschaft. Da werden die göttlichen Tugenden in übermenschlicher, heldenmütiger Weise, gleichsam passiv, geübt. (Vgl. Lamballe, p. 63 ff.) So soll eben die Vereinigung mit Gott durch die Liebe vollendet werden, was das Endziel des geistlichen Lebens ist (2. 2. qu. 44. a. 1 c.): „Finis autem spiritualis vitae est ut homo uniaturo Deo, quod fit per caritatem; et ad hoc ordinantur, sicut ad finem, omnia quae pertinent ad spiritualem vitam.“ Der hl. Thomas unterscheidet eine dreifache vollkommene Liebe (1. c. qu. 24. a. 8 c.): „Ex parte diligentis tunc est caritas perfecta, quando diligit tantum quantum potest. Quod quidem contingit tripliciter: uno modo sic quod totum cor hominis actualiter semper feratur in Deum; et haec est perfectio caritatis patriae, quae non est possibilis in hac vita, in qua impossibile est, propter humanae vitae infirmitatem, semper actu cogitare de Deo, et moveri dilectione ad ipsum. Alio modo ut homo studium suum deputet ad vacandum Deo et rebus divinis, praetermissis aliis, nisi quantum necessitas praesentis vitae requirit; et ista est perfectio caritatis quae est possibilis in via; non tamen est communis omnibus habentibus caritatem. Tertio modo ita quod habitualiter aliquis totum cor suum ponat in Deo, ita scilicet quod nihil cogitet, vel velit quod divinae dilectioni sit contrarium; et haec perfectio est communis omnibus caritatem habentibus.“ Die zweite Art der vollkommenen Liebe nun ist die durch die Beschauung erlangte, die heroische, übermenschliche, die der vollkommenen und heiligen Menschen. Diese zeichnet der Heilige näher (1. c. a. 9 c.) bei der Unterscheidung der Grade der Liebe: „Ita etiam (sicut in augmento corporali) diversi gradus caritatis distinguuntur secundum diversa studia, ad quae homo perducitur per caritatis (i. e. spirituale) augmentum. Nam primo quidem incumbit homini studium principale ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiis eius, quae in contrarium caritatis movent; et hoc pertinet ad incipientes, in quibus caritas est nutrienda, vel fovenda, ne corrumpatur. Secundum autem studium succedet ut homo principaliter intendat ad hoc quod in bono proficiat, et hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter intendunt ut in eis caritas per augmentum roboretur. Tertium autem studium est ut homo ad hoc principaliter intendat ut Deo inhaereat, et eo fruatur; et hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt *dissolvi et esse cum Christo*“ (vgl. 1. c. ad 3). Diese Gottvereinigung der vollkommenen Seelen wird aber durch die Beschauung mittels der Gaben des Heiligen Geistes bewirkt.